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Syftet med studien var att genom en jämförelse mellan ett digitalt och ett tryckt 
läromedel undersöka vilka likheter och skillnader som förekommer i 
läromedlens struktur, samt hur text och bild samspelar inom de områden som 
behandlar läsning och läsförståelse. Studien genomfördes med hjälp av en 
komparativ analysmetod i kombination med en multimodal analysmodell. 
Resultatet visar att det finns likheter i läromedlens innehåll, ordning av innehåll 
och användning av bilder men även att det finns skillnader i läromedlens layout 
och färgsättning.  
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1 Inledning 

Vilka läromedel som användes i skolorna och hur de var utformade kontrollerades förr av 
staten och syftade till att skapa skolor som på ett enhetligt sätt erbjöd en likvärdig 
utbildning (Skolverket, 2006, s.9). I samband med att Skolverket bildades 1991 och 
därmed upplöste den tidigare Skolöverstyrelsen så upphörde granskningen av läromedel. 
Detta innebar en större frihet för lärare att välja och anpassa sin användning av läromedel 
utifrån elevernas skiftande förutsättningar och behov (Skolverket, 2006, s.9). Lärare 
använder sig i dag av olika resurser i sin undervisning för att eleverna ska nå de mål som 
förmedlas genom läroplanen. Resurserna kan utgöras av böcker, tidningsartiklar, filmer 
eller dataprogram, det dessa resurser har gemensamt är att de används i 
undervisningssyfte för att stödja elevernas lärande och kan därmed klassas som läromedel.  

I dagens samhälle blir digitaliseringen allt mer påtaglig vilket ökar trycket på skolan att 
anpassa sig till utvecklingen och förbereda elever som ska vara verksamma i samhället en 
lång tid framöver (Rasmusson, 2014, s.72). År 2017 beslutade den svenska regeringen om 
en digitaliseringsstrategi för skolväsendet, utifrån vilken det framgår att alla elever ska få 
möjlighet att utveckla sin digitala kompetens och skolans personal ska besitta den 
kompetens som är nödvändig för att utifrån ändamål välja och använda olika digitala 
verktyg (Regeringen, 2017, s. 6). Detta har lett till att användningen av datorer och 
surfplattor har ökat i skolorna vilket möjliggör användningen av digitala resurser så som 
applikationer, spel och digitala läromedel. Det här är en förändring som kan upplevas som 
oroande med såväl möjligheter som utmaningar (Selander, 2017, s.9) och som ställer nya 
krav på såväl lärare som elever.  

Det breddade utbudet av läromedel som digitaliseringen bidrar till innebär att lärare måste 
ta hänsyn till nya aspekter i valet av läromedel än tidigare. Då den tidigare statliga 
granskningen inte längre sker så är det upp till var lärare att välja, granska och bestämma 
hur läromedlet ska användas. Läraren behöver dock även ta hänsyn till hur läromedlet kan 
gynna eller försvåra elevers kunskapsutveckling, detta då olika läromedel kräver olika 
förmågor för att bemästras (Rasmusson, 2014, s.65). Ser vi till exempel till läsning så är det 
inte samma sak att läsa en digital text som en text tryckt på papper, utan det ställer krav på 
olika strategier och det är skolans ansvar att ge eleverna möjlighet att lära sig att behärska 
dessa olika texttyper (Skolverket, 2017, s.10). Med detta sagt så finns det indikationer på 
att det inte handlar om att välja det ena framför det andra eller att digitala läromedel ska 
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vara bättre eller sämre än tryckta. Utan det handlar om att läraren behöver bekanta sig 
med de olika läromedlens innehåll och struktur för att kunna välja läromedel som är 
relevant för undervisningens ändamål. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Det finns ett flertal läromedel för blivande lärare att välja mellan, såväl digitala som 
tryckta. För att kunna välja det läromedel som passar målen för den egna undervisningen 
behövs förståelse för läromedlens struktur och innehåll. Därför vill vi i denna studie bidra 
till ökad förståelse genom att visa på vilka likheter och skillnader som kan förekomma 
mellan ett digitalt och ett tryckt läromedel. 

Studiens syfte är att genom en jämförelse mellan ett digitalt och ett tryckt läromedel 
undersöka vilka likheter och skillnader som förekommer i läromedlens struktur, samt hur 

text och bild samspelar inom de områden som behandlar läsning och läsförståelse.	 

För att uppfylla studiens syfte har vi tagit hjälp av följande forskningsfrågor: 

• Vad förenar och skiljer läromedlen åt i hur området läsning är uppbyggt? 

• Vad förenar och skiljer läromedlen åt i hur instruktioner och uppgifter kring 
läsning är placerade i förhållande till texten?  

• Vad förenar och skiljer läromedlen åt i användningen av bilder i kombination 
med text? 

2 Bakgrund och tidigare forskning 

I följande kapitel presenterar vi tidigare forskning som ligger till grund för vår studie. Vi 
inleder kapitlet med att redogöra för digitalisering (2.1), hur det påverkat samhället i 
allmänhet och skolan i synnerhet. Vidare redogör vi för begreppet läromedel (2.2) och 
definierar begreppen digitala läromedel (2.2.1) och tryckta läromedel (2.2.2). Kapitlet 
fortsätter med en redogörelse för läsförståelse (2.3) med olika undervisningsmodeller 
(2.3.1), forskning om digitalt stöd för läsförståelse (2.3.2) och läsning av digital eller tryckt 
text (2.3.3). Kapitlet avslutas med en redogörelse för struktur och layout (2.4). 
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2.1 Digitalisering  

Samhället som vi lever i är under ständig förändring och den digitala utveckling som sker 
präglar såväl samhället som skolan. Denna framväxt började redan under 1970-talet, även 
om det finns indikationer på att användningen av datorer påbörjades ännu tidigare (Hylén, 
2010, s.25). Ett av de första projekten som kom att sammanföra undervisningen med 
digitala verktyg var Datorn i skolan som startade 1974 och 1980 infördes datalära som ett 
eget ämne i skolans läroplan (Hylén, 2010, s. 25-26). Enligt Fleischer och Kvarnsell (2015, 
s. 39) var det under denna tid som digitaliseringen började ses som en väsentlig fråga att 
diskutera i utbildningssynpunkt. Det var även nu som datorerna i större utsträckning 
började förekomma i klassrummen, vilket medförde att lärarnas digitala kompetens 
behövde förstärkas (Skolverket, 2018, s.12). Även om utvecklingen inom skolan inte gick 
lika fort fram under denna tid som i samhället för övrigt (Hylén, 2010, s25), så innebar den 
ökade tillgängligheten och användningen av datorer i skolorna att efterfrågan av digitala 
resurser i form av bland annat spel och multimedia kom att öka under 1990-talet 
(Skolverket, 2018, s.12).  

Under 2000-talet har digitaliseringen kommit att spela en allt större roll i landets skolor, 
vilket kom att ske genom att internetuppkopplingarna blev stabilare och så småningom 
även trådlösa (Skolverket, 2018, s.12-13). En-till-en-undervisningen började ta form, vilket 
innebär att elever och lärare har tillgång till en egen dator eller surfplatta (Skolverket, 
2018, s. 13). Detta har enligt Fleischer och Kvarnsell (2015, s.26) bidragit till att öka den 
digitala kompetensen hos såväl lärare som elever.  

Skolans utveckling måste enligt Fleischer och Kvarnsell (2015, s.11) följa den 
samhällsutveckling som sker för att kunna rusta eleverna för den framtid som väntar dem. 
Då dagens elever kommer att vara verksamma i samhället under en lång tid så räcker det 
inte för skolan att se till samhället som det ser ut idag, utan måste ta hänsyn till 
förändringar som kan komma att ske (Fleischer & Kvarnsell, 2015, s.10-11). Detta 
återspeglas numera i skolans läroplan där det framgår att eleverna ska utveckla såväl sina 
digitala kunskaper som sin förståelse för hur samhället påverkas av den digitalisering som 
sker (Skolverket, 2019, s.8). Hur skolan och den undervisning som bedrivs digitaliseras allt 
mer framgår tydligt utifrån beslutet att genomföra de nationella proven digitalt. Det är 
planerat att tjänsten ska testas under 2022 för att sedan tas i bruk under 2023 enligt 
Skolverket (2020). 
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Att digitaliseringen får en allt större plats inom skolverksamheten leder enligt Fleischer 
och Kvarnsell (2015, s. 12) till att synen på kunskap, hur den förvärvas och utvecklas 
förändras. Något som ställer nya krav på läraren och hur denne strukturerar sin 
undervisning, där hänsyn bör tas till såväl ämnesinnehållet som eleverna (Skolverket, 
2018, s.51). Från att förr endast behöva förlita sig på en tryckt lärobok finns nu ett mycket 
större utbud av material till lärarens förfogande (Fleischer & Kvarnsell, 2015, s.114). Ett 
material som dessutom kan hållas mer aktuellt då det är lättare att uppdatera ett digitalt 
material än ett tryckt enligt Åkerfeldt och Selander (2016, s.4). Danielsson och Selander 
(2014, s.25) menar att detta material även öppnar upp för nya former av undervisning. Ett 
digitalt material kan även bidra till att ge nytt liv till texten utifrån animeringar, färgteman 
och användning av ljud och filmer. Även om det kan förekomma stora skillnader mellan ett 
digitalt läromedel och ett tryckt läromedel så är det inte ovanligt att innehållet kan vara det 
samma enligt Danielsson och Selander (2014, s.26). Åkerfeldt och Selander, 2016, s.3) 
menar dock att även om de digitala läromedlen får en allt större plats i undervisningen så 
är tryckt material fortfarande av stor betydelse. Oavsett om läraren väljer att använda ett 
digitalt eller tryckt material, eller kombinera dessa så behöver mål och syfte med 
undervisningen vara tydliga enligt Fleischer och Kvarnsell (2015, s.114). Detta då 
materialet på olika sätt kan komma att påverka hur och vad eleverna lär, för även om det 
finns likheter mellan att läsa tryckta och digitala texter så skiljer dessa sig åt enligt 
Westlund (2015, s.168). Vilket innebär att eleverna behöver lära sig olika strategier för att 
bemästra texterna då de ställer krav på olika strategier. Utifrån Rasmussons (2014, s.58) 
studie framkommer det att förmågan att kunna läsa tryckta texter och skriva för hand är av 
betydelse när det kommer till användningen av digitala medier. Så även om olika strategier 
är nödvändiga så kan de vara beroende av varandra. 

2.2 Läromedel 

Läromedel är enligt Hylén (2010, s.67) ett begrepp som saknar en fast definition men som 
ofta beskrivs som resurser specifikt framtagna för att stödja och utveckla lärande. I många 
fall utgörs denna resurs av en bok, vilket även till viss del stämmer överens med hur 
Nationalencyklopedin (Selander, u.å.) definierar begreppet. Inom begreppet läromedel 
ryms numera även digitala resurser utifrån Nationalencyklopedins definition.  
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2.2.1 Digitala läromedel 

Med digitala läromedel avses i den här studien webbaserade läromedel som är 
producerade för att användas i undervisningen. Enligt Åkerfeldt och Selander (2016, s.2) 
innefattar digitala läromedel olika former av digitala resurser som kan användas inom 
undervisningen, däribland appar och program som utvecklats specifikt för detta ändamål. 
Dessa resurser bör enligt Selander och Kress (2010, s.81) vara utformade med hänsyn till 
skolans läroplan och de kunskaper som eleverna förväntas uppnå utifrån respektive 
kursplan. Åkerfeldt och Selander (2016, s.2) menar dock att även program som utvecklats 
med ett annat syfte än att fungera som en undervisningsresurs kan användas och fylla 
samma funktion som ett som är specifikt producerat för ändamålet. Det som påverkar är 
lärarens pedagogiska mål, det vill säga vad den vill uppnå och hur programmet används.  

Det finns ett flertal skillnader mellan ett digitalt läromedel och en tryckt läromedelsbok, 
den mest framträdande skillnaden är enligt Hylén (2010, s.68) multimodaliteten. Det vill 
säga att de digitala läromedlen i en större utsträckning kombinerar texterna med ljud och 
bilder. Ett digitalt läromedel kan även tillhandahålla en mer individanpassad återkoppling 
(Sjödén, 2014, s.38). Att mycket arbete i klassrummet sker digitalt kan enligt Fleischer och 
Kvarnsell (2015, s.143) leda till att ensamarbete hos eleverna ökar. Enligt författarna är 
detta något läraren bör motarbeta och istället se till att skapa situationer som leder till 
diskussioner och som uppmuntrar till samarbete.  

2.2.2 Tryckta läromedel 

Fram till 1991 granskades och godkändes alla läromedel av staten 
(”Läromedelsgranskning”, u.å.) för att säkerställa att de uppfyllde de kriterier som ansågs 
nödvändiga för att användas inom undervisningen. Dessa granskningar görs inte längre 
vilket innebär att synen på vad som klassas som ett läromedel har vidgats. Enligt såväl 
Hylén (2010, s.67) som Nationalencyklopedin (Selander, u.å.) anses boken vara vanligast 
förekommande när man talar om ett läromedel utöver de digitala läromedlen. 
Nationalencyklopedin definierar läroboken som en ”bok som ger (grundläggande) 
kunskaper i något ämne och vanl. anv. vid undervisning” (”Lärobok”, u.å.).  

En tryckt bok har i dagsläget vissa egenskaper som skiljer den från digitala läromedel, till 
exempel är det fortfarande lättare att göra markeringar i texten och bläddra mellan olika 
sidor. Detta kan med stor sannolikhet komma att förändras då utvecklingen av de digitala 
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resurserna hela tiden går framåt och inte är långt efter att kunna efterlikna den tryckta 
texten i en allt större utsträckning (Selander & Kress, 2010, s.60).    

2.3 Läsförståelse 

Det är en sak att kunna läsa, en annan sak att läsa och förstå. På lågstadiet börjar elever 
med att ”lära sig läsa” för att sedan på mellanstadiet övergå till att ”läsa för att lära” 
(Westlund, 2015, s. 15). Enligt Block och Duffy (2008, s. 21) är läsförståelse en strategisk 
process som genom att förutse, följa upp och ändra förutsägelse ska leda fram till en 
representation av den lästa texten. Westlund (2009, s. 69) skriver att läsförståelse är 
komplext och därför svårt att definiera. I sin bok Att undervisa i läsförståelse citerar hon 
den amerikanske professorn Peter Afflerbach och sammanfattar hans definition enligt 
följande: 

…läsförståelse är en dynamisk och målorienterad process, som inkluderar färdigheter, 
strategier, tidigare kunskap och motivation. Man läser för att skapa mening och förståelsen 
påverkas av syftet, dvs. uppgiftsformuleringen före läsningen. Läsaren ska både iaktta och 
känna sig bunden till textinnehållet, samtidigt som han eller hon ska gå utanför innehållet och 
tillföra texten något nytt. Läsaren och texten interagerar på så sätt för att skapa mening 
(Westlund, 2009, s. 70). 

2.3.1 Undervisningsmodeller 

Det finns flera modeller som visat sig vara effektiva i läsförståelseundervisning enligt 
forskning. Block & Duffy (2008, s. 21) nämner följande modeller: 

• Experience-text-relationship-method: handlar om att kombinera tidigare 
erfarenheter med textens innehåll för att skapa mening.  

• K-W-L: Vad VET (Know) du? Vad VILL (Want) du veta? Vad har du LÄRT 
(Learnt) dig av texten? 

• Reciprocal teaching (ömsesidig undervisning): Lärare och elever arbetar 
tillsammans. Förutse-fråga-klargöra-sammanfatta. 

• QAR (Question-Answer Relationship): är informationen i texten explicit eller 
måste läsaren se bortom texten? 

Westlund (2015, s. 128) skriver också om flera modeller, däribland Reciprocal Teaching 
(RT), men även tänka-högt-metoden (think alouds) som syftar till att låta eleverna härma 
hur en expert tar sig igenom en text. Läraren är experten och tänker högt om sin tankegång 
för att synliggöra de läsförståelsestrategier hen använder. Vidare lyfter Westlund (2015, s. 
148) en modell som kallas Transactional Strategy Instruction (TSI), vilken har flera likheter 
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med tänka-högt-metoden och RT. TSI fokuserar på tolkning och strategianvändning där 
det centrala är stöttningen mellan lärare och elever samt att läsningen ses som ett möte 
mellan text och läsare. Grundstrategierna i RT kan användas även inom TSI men med 
skillnaden att de bara ska användas när de behövs. I likhet med tänka-högt-metoden 
modellerar läraren hur olika strategier kan användas genom att tänkt högt samt diskutera 
olika strategiers användningsområden (Westlund, 2015, s. 149). Ytterligare en modell som 
Westlund (2015, s. 150) skriver om är Concept-Oriented Reading Instruction eller 
Begreppsorienterad läsundervisning (CORI). CORI används främst inom natur- och 
samhällsorienterande ämnen och utgår ifrån barns naturliga nyfikenhet och intresse för 
omvärlden (Westlund, 2015, s. 150). Modellen är evidensbaserad och bygger ofta på olika 
teman som arbetas med över tid. CORI kan liknas med ovan nämnda modellerna 
experience-text-relationship-method och K-W-L, då eleverna uppmanas att använda 
tidigare erfarenheter relevanta för ämnet, ställa frågor och söka information samt träna på 
att organisera och utvärdera sin kunskap (Westlund, 2015, s. 151). 

2.3.2 Digitalt stöd för läsförståelse 

Tidigare nämnda modeller och metoder fokuserar främst på hur läraren kan utforma sin 
undervisning i syfte att utveckla elevers läsförståelse. Ponce, López och Mayer (2012) har i 
sin studie Intructional effectiveness of a computer-supported program for teaching 
comprehension strategies jämfört effekten mellan traditionell läsförståelseundervisning 
och undervisning med stöd av ett dataprogram särskilt utformat för läsförståelse. 
Dataprogrammet baserades på flera lärandestrategier och gav elever möjlighet att göra 
understrykningar och omformuleringar, ställa frågor till och organisera texter med hjälp av 
tankekartor samt skriva sammanfattning (Ponce, López & Mayer, 2012, s. 1171). Studien 
genomfördes i 21 olika skolor i Chile under en termin med elever i årkurs 4. Eleverna var 
indelade i två olika grupper där ena gruppen undervisades med stöd av dataprogrammet 
och den andra gruppen undervisades enligt traditionell läsförståelseundervisning. I studien 
framkom att den grupp som undervisats med stöd av dataprogrammet fick högre resultat i 
eftertester än gruppen med traditionell undervisning (Ponce, López & Mayer, 2012, s. 
1176). Dataprogrammet gynnade både hög- och lågpresterande elever men var särskilt 
gynnsamt för lågpresterande elever (Ponce, López & Mayer, 2012, s. 1177). 

2.3.3 Läsning av digital eller tryckt text 

Det råder delade meningar om huruvida läsförståelsen påverkas positivt eller negativt 
beroende på om texten läses digitalt eller tryckt. Alisaari, Turunen, Kajamies, Korpela och 
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Hurme (2018) undersökte i sin studie Reading comprehension in digital and printed texts, 
ifall finska elever i 12-årsåldern fick bättre eller sämre resultat på läsförståelsetest 
beroende på om de läst en text i digital eller tryckt version. Studien genomfördes med två 
olika texter av likartad svårighetsgrad och längd med skillnaden att den ena var digital och 
den andra tryckt (Alisaari m.fl., 2018, s. 8). Även andra faktorer som kan påverka 
läsförståelse togs i beaktning vid genomförandet, bland annat avkodningsförmåga, 
datakunskaper och den personliga självbilden som läsare (Alisaari m.fl., 2018, s. 6). 
Resultatet av studien visade att det inte gjorde någon skillnad för läsförståelsen om texten 
lästes digitalt eller tryckt. Däremot visade resultatet att läsförståelsen var högre hos elever 
med god avkodningsförmåga och god självbild oavsett textversion (Alisaari m.fl., 2018, s. 
13). 

2.4 Struktur och layout 

När vi i denna studie använder begreppet layout menar vi egentligen grafisk form. 
Begreppet grafisk form innefattar både layout och typografi, där layout bestämmer 
placering av text och bild medan typografin bestämmer den textuella formen som till 
exempel teckenstorlek, typsnitt, färg och radavstånd (Ridderstad, u.å.). Vi menar alltså 
både typografi och layout när vi skriver om läromedlens layout. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) och Swedish Standards Institute (SIS) har 
med hjälp av specialpedagoger, rådgivare och experter tagit fram 13 olika egenskaper för 
att på olika sätt göra läromedel mer tillgängliga (SPSM, 2018a). Dessa egenskaper är 
främst framtagna för att underlätta för lärare att välja läromedel som kan stödja elever i 
behov av särskilt stöd. En av dessa egenskaper är ”tydlig layout” (SPSM, 2018a). SPSM 
(2018b) beskriver vad tydlig layout innebär genom att lista olika aspekter för uppbyggnad 
och bilder som kan påverka läromedlets tillgänglighet. Tillgängligheten påverkar genom 
uppbyggnaden bland annat av att innehållet håller en konsekvent ordning – till exempel att 
text presenteras lika genom hela läromedlet, tydlig styckesindelning av text, få typsnitt 
samt färgkodning av olika områden och innehåll. Användningen av bilder påverkar 
layoutens tydlighet genom en medveten placering. Bilderna ska förstärka textinnehållet 
och placeringen bör vara konsekvent på läromedlets alla sidor. Dekorativa bilder bör 
användas sparsamt eller inte alls (SPSM, 2018b). 

Ytterligare ett stöd för lärare att välja läromedel av god kvalitet är genom 
Läromedelsföretagens (2018) kvalitetspolicy. I den nämns flera punkter som beskriver 
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olika utgångspunkter för utvecklingen av läromedel för skolan, däribland tillgänglighet och 
struktur. För att vara tillgängligt ska läromedlet ta hänsyn till elever med särskilda behov 
samt främja lärande och undervisning genom den grafiska formgivningen. 
Funktionaliteten i digitala läromedel ska även vara förstärkande för undervisning och 
lärande (Läromedelsföretagen, 2018).  En kvalitetssäkrad struktur stödjer progression i 
undervisningen, är flexibelt för läraren att använda, språkanpassad för årskursen samt 
främjar självständigt lärande och förbereder eleverna inför övergång till högre årskurs 
(Läromedelsföretagen, 2018). 

3 Metod och material 

I följande kapitel börjar vi med att presentera vårt urval (3.1) och material (3.2) för att 
därefter beskriva vår metod (3.3) och analysmodell (3.4). Sedan följer en redogörelse av 
studiens avgränsningar (3.5) och genomförande (3.6). Kapitlet avslutas därefter med 
studiens validitet och reliabilitet (3.7) samt forskningsetiska aspekter (3.8). 

3.1 Urval 

I vår studie har vi valt att jämföra två likartade läromedel med enda skillnaden att den ena 
är i tryckt version och den andra i digital version. Då syftet för vår studie är att jämföra 
likheter och skillnader mellan ett tryckt och ett digitalt läromedel, utan att värdera det ena 
eller andra läromedlet som bättre eller sämre, har vi valt två läromedel publicerade av 
samma förlag för att inte skapa konkurrens. Valet av förlag föll på Gleerups därför att det 
för oss är ett välbekant läromedelsförlag genom såväl kurslitteratur på högskolan som 
läromedel på verksamhetsförlagd utbildning. Ytterligare en orsak till att valet föll på 
Gleerups är att deras läromedel är inriktade efter årskurser och finns i både tryckt och helt 
digitalt format. Vidare valde vi att utgå ifrån läromedel inriktade till årskurs 4 därför att det 
enligt Westlund (2015, s.15) är vid övergången mellan låg- och mellanstadiet som elever 
går från att ”lära att läsa” till ”att läsa för att lära”. 

3.2 Material 

Prima svenska 4 är ett tryckt läromedel för årskurs 4 författat av Ulf Eskilsson (2013) och 
utgör en del av en serie komponerad för F-6 som ges ut av förlaget Gleerups. Prima 
beskrivs som ett innehållsfokuserat läromedel som utifrån texter med olika teman syftar 
till att skapa ett intresse hos eleverna. Texterna och de tillhörande uppgifterna är 
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utformade för att bidra till att eleverna utvecklar sitt språk utifrån en kontext som upplevs 
meningsfull. Innehållet i Prima svenska 4 är utformat utifrån läroplanen och erbjuder 
enligt förlaget läraren ett läromedel som på ett flexibelt sätt kan integreras i 
undervisningen (Gleerups, u. å. a).  

Gleerups svenska 4-6 (Eskilsson & Johannesson, 2020) är ett digitalt läromedel som 
är utformat och uppbyggt utifrån läroplanen och dess tillhörande kursplan. 
Läromedlet syftar till att eleverna ska få möjlighet att utveckla sina språkkunskaper 
på ett varierande och intresseväckande sätt utifrån olika texter med tillhörande 
uppgifter (Gleerups, u. å. b). För verksamma lärare finns det möjlighet att testa 
läromedlet gratis under en trettiodagarsperiod via Gleerups hemsida. Vi som 
lärarstudenter har genom kontakt med förlaget fått tillgång till denna gratisperiod för 
att kunna genomföra denna läromedelsanalys. 

3.3 Metod 

Vi har valt att använda oss av en komparativ analysmetod då studien syftar till att jämföra 
likheter och skillnader i strukturen mellan ett digitalt och ett tryckt läromedel i ämnet 
svenska. En komparativ analys är en jämförelse mellan två eller flera texter, där syftet är 
att undersöka just texternas skillnader och likheter (Hellspong, 2001, s. 79). Dessutom blir 
den komparativa analysen mer innehållsrik om de analyserade texterna har något som 
binder dem samman, till exempel texter av samma genre (Hellspong, 2001, s. 79). Då 
studiens analysmaterial båda är läromedel inriktade på samma ämne, har samma innehåll 
och är publicerade av samma förlag ansåg vi metoden som väl passande.  

En komparativ analys genomförs med hjälp av frågor utifrån följande områden: 
sammanhang, språk, innehåll, social ton, stil och samband (Hellspong, 2001, s. 79). Under 
sammanhang undersöker man yttre likheter och skillnader och ställer frågor om bland 
annat vilken verksamhet texten tillhör, dess funktion och målgrupp. Därefter går man 
vidare och tittar närmare på språket och textskillnader, så som ordförråd, 
meningsuppbyggnad och komposition (Hellspong, 2001, s. 80). Vidare i analysen 
undersöker man innehållet. Finns det olika teman? Vilka perspektiv är texten skriven ur – 
subjektivt eller objektivt? Därefter går man vidare med att undersöka den sociala tonen, 
skillnader och likheter i det sociala som vi och dem, språkhandlingar som informerar, 
skämtar eller kritiserar samt vilka olika attityder och värderingar som framträder 
(Hellspong, 2001, s. 80). I det näst sista steget undersöker man stilen, hur förenar och 
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skiljer sig texterna åt stilmässigt – formellt/informellt, konkret/abstrakt. Avslutningsvis 
tittar man på sambandet mellan texterna, finns det litterära traditioner som gjort att 
texterna påverkat varandra? (Hellspong, 2001, s. 81). 

3.4 Analysmodell 

För att specifikt kunna jämföra likheter och skillnader i läromedlens struktur har vi valt att 
komplettera metoden med Danielsson och Selanders (2014, s.42-43) modell som är 
utformad för arbete med multimodala texter utifrån ett ämnesdidaktiskt perspektiv. 
Modellen bygger på fyra kategorier som beroende på vilket ämnesområde som behandlas 
och i vilket syfte kan komma att beröras i skiftande utsträckning (Danielsson & Selander, 
2014, s.42). Vi kommer i denna studie att beröra två av modellens kategorier då vi anser att 
dessa är mest relevanta för det vi vill uppnå med vår analys.  

Den första kategorin som vi behandlar är den Danielsson och Selander (2014, s.42-44) 
kallar för ”övergripande struktur och iscensättning” som ser till hur texten är strukturerad 
och vad den innehåller, vilket kan ske utifrån en såväl övergripande som djupare analys. 
Vidare handlar det enligt författarna om att se till hur innehållet är strukturerat, vilka 
texttyper läsaren möter och hur dessa texter kan komma att behandlas av läsaren.  

Modellens andra kategori utgörs av ”samspel mellan textens delar” (Danielsson & 
Selander, 2014, s.52).  I denna del av analysen ser man enligt författarna till hur text och 
bild samspelar men även samspelet mellan olika textinslag i form av inledning, faktatexter 
och uppgifter. Det handlar om att fundera över vad bilderna fyller för funktion, om de finns 
där för att vara dekorativa eller om deras syfte är att förstärka den skrivna texten 
(Danielsson & Selander, 2014, s.52). Att skapa sig en uppfattning kring vad bilderna 
förmedlar och deras syfte kan enligt författarna bidra till medvetenhet kring hur olika 
bilder kopplade till texten kan komma att påverka läsaren. Detta då det kan uppstå 
förvirring på grund av för olika budskap mellan bild och text istället för att bidra till 
förståelse (Danielsson & Selander, 2014, s.52). För att undvika detta är det därmed 
betydelsefullt att skapa sig en förståelse för olika uttrycksformer och deras effektivitet och 
lämplighet, samt hur och när de används (Danielsson & Selander, 2014, s.24). Vidare 
handlar denna del av analysen om att se till hur olika inslag i form av text, bild eller 
uppgifter är placerade i förhållande till varandra samt om det förekommer färgkodningar 
och hur dessa i så falla samspelar (Danielsson & Selander. 2014, s.53-54).  
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De två kategorier som inte kommer att beröras i denna studie är de som Danielsson och 
Selander (2014, s.24-43) kallar för ”verbalt bildspråk” och ”värderingar”. Dessa kategorier 
innebär en djupare analys av bilder och text för att se hur och om metaforer används samt 
vilka värderingar som kan dölja sig i såväl text som bild. Vi har valt bort dessa kategorier 
då vi upplever att de inte kommer att generera data som är relevant för studiens syfte. Vi 
har istället valt att utgå från de tidigare nämnda kategorierna och till dessa formulerat 
analysfrågor som bygger på studiens forskningsfrågor. Vi kommer till en början att göra en 
mer övergripande analys av läromedlet som helhet utifrån dess struktur för att sedan göra 
en djupare analys av delarna som behandlar läsning och lässtrategier, där vi kommer att se 
till hur de olika delarna samspelar. Vi har utgått från Danielsson och Selanders ovan 
nämna kategorier och därefter utformat följande analysfrågor:   

Läromedlets struktur och iscensättning 

• Hur är läromedlet strukturerat? 

• Hur erbjuds innehållet? 

• Hur är område för läsning strukturerat? 

Samspel mellan textens delar 

• Hur samspelar instruktioner och uppgifter med texten? 

• Hur samspelar bilder och texten? 

3.5 Avgränsning 

Då vår studie syftar till att jämföra likheter och skillnader i strukturen i avsnitten om 
läsning och läsförståelse i ett digitalt och ett tryckt läromedel i ämnet svenska, har vi valt 
att avgränsa analysen till de avsnitt i läromedlen som främst innehåller läsning och 
läsförståelse. Läromedlen har totalt åtta avsnitt och av dessa har vi valt ut de tre som har 
flest mål riktade mot läsning. Dessutom är varje avsnitt i sin tur uppdelade i olika delar 
som vardera behandlar olika förmågor så som skrivande, muntligt berättande och läsning. 
Därför har vi gjort ytterligare en avgränsning och endast analyserat delar riktade mot 
läsning och läsförståelse. Utifrån dessa avgränsningar kom vi fram till att läromedlens 
teman ”Min dröm”, ”Mörker” och ”Spänning” var mest relevanta att analysera för att 
uppfylla studiens syfte. 
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3.6 Genomförande 

Materialet analyserades utifrån de avgränsningar som nämnts i tidigare avsnitt. Det vill 
säga två likvärdiga läromedel i form av ett tryckt och ett digitalt, utgivna av samma förlag 
och med fokus på de områden som behandlar läsning och läsförståelse i årskurs 4. Då de 
valda läromedlen var uppdelade i princip samma områden och med koppling till 
läroplanens kunskapskrav så valde vi till vår analys ut de tre områdena med störst fokus på 
läsning. 

Vi utgick sedan från två kategorier ur Danielsson och Selanders (2014, s42-43) 
analysmodell som redogörs för i avsnitt 3.4. Vi ansåg att dessa två kategorier till stor del 
passade vårt syfte men inte i sin helhet, och av den anledningen valde vi de delar som var 
relevanta för vår studie och kombinerade dessa med syfte, forskningsfrågor och tidigare 
forskning för att formulera våra analysfrågor. Läromedlen analyserades sedan en och en 
utifrån dessa frågor och för att tidigare analys inte skulle kunna påverka nästkommande 
delade vi upp arbetet och genomförde en analys vardera. Det resultat som dessa enskilda 
analyser genererade jämfördes sedan gemensamt och läromedlens likheter och skillnader 
plockades ut och samanställdes i analysens andra skede. Såväl analyserna av de enskilda 
läromedlen som den slutliga sammanställningen redovisas i studiens resultatdel. De 
likheter och skillnader som framkom redogörs för utifrån nedanstående kategorier.   

Läromedlets struktur och iscensättning – Till denna del gjorde vi en mer 
övergripande analys för att till en början skapa oss en bild över hur läromedlet och delarna 
som behandlade läsning och läsförståelse var strukturerat. Vilket innehåll som erbjuds, hur 
det presenteras och hur användaren kan navigera mellan de olika delarna. Vi valde även att 
titta på läromedlets layout, hur texten och dess olika delar är placerad, förekomsten av 
bilder och färgsättning.  

Samspel mellan textens delar – Denna kategori behandlade vi på ett djupare plan och 
fokuserade endast på delarna som behandlande läsning och läsförståelse. Vi fokuserade till 
stor del på hur instruktioner och uppgifter var placerade och hur de samspelade med 
texten, samt hur bilder och text samspelade. Vi tittade även på vilka sorters bilder som 
förekommer och vad de hade för syfte, om de enbart var dekorativa eller om de bidrog till 
att skapa förståelse kring den skrivna texten.  
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De likheter och skillnader som framkom genom analysen av de utvalda läromedlen 
analyserade vi sedan utifrån ett didaktiskt perspektiv där vi lyfter framträdande inslag som 
kan komma att påverka undervisningen på olika sätt. 

3.7 Validitet och reliabilitet 

För att öka studiens validitet och reliabilitet har vi kompletterat metoden med en 
ämnesdidaktisk modell som är utvecklad för arbete med multimodala texter (Danielsson & 
Selander, 2014, s. 42-43). Det går dock utifrån denna analysmodell inte att bortse från att 
analysen sker utifrån betraktarens ögon. Att vi valt att genomföra enskilda analyser av de 
valda läromedlen och sedan göra en gemensam sammanställning leder till att vi får flera 
infallsvinklar. Detta val av arbetsmetod i kombination med analysfrågorna bidrar till att 
stärka studiens validitet. Analysfrågorna möjliggjorde att analysen kunde genomföras 
systematiskt, då det utifrån resultatet framgår att vi tolkat frågorna på samma sätt och i 
våra respektive analyser fokuserat på samma delar. Detta innebär att ett liknade resultat 
kan förväntas om studien upprepas av andra författare. 

3.8 Forskningsetiska aspekter 

Inom forskning finns det ett flertal etiska aspekter att ta hänsyn till för att säkra en god 
kvalitet och ett korrekt genomförande. Dessa finns bland annat för att skydda personer 
som deltar i forskningsarbetet från att skadas eller kränkas på grund av sitt deltagande 
(Vetenskapsrådet, 2017, s.12). I denna studie har de forskningsetiska principerna gällande 
utomstående personer och deras deltagande inte varit relevant, då vi har valt att genomföra 
en läromedelsanalys. Det är läromedlens struktur och innehåll som granskas och inte 
förlagen, vilket gör att studien inte berör några människor. Vid förfrågan om tillgång till 
det digitala läromedlet informerades förlaget om studiens syfte och metod. 

Utöver etiska aspekter som ser till eventuella deltagares säkerhet finns även det som 
Vetenskapsrådet (2017, s. 12) kallar för forskaretiska aspekter. Forskaretiken berör bland 
annat etiska frågor som har att göra med forskningens tillvägagångssätt och med vilket 
syfte forskaren har med sin undersökning (Vetenskapsrådet, 2017, s.12). Vi har tagit 
hänsyn till dessa genom att försöka ge en så tydlig bakgrundsbild som möjligt samt genom 
att klargöra hur studiens material och metod har valts ut och använts. Att dessa delar 
tydligt redovisas är enligt Vetenskapsrådet (2017, s.52-53) av stor betydelse för att studien 
ska ses som trovärdig och användbar.          
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4 Resultat 

I följande kapitel presenterar vi resultatet av studien. Kapitlet inleds med en presentation 
av den enskilda analysen av det tryckta läromedlet (4.1) följt av den enskilda analysen av 
det digitala läromedlet (4.2). Därefter presenteras en redogörelse av de likheter (4.3) och 
skillnader (4.4) som framkommit i jämförelsen av de enskilda analyserna. 

4.1 Analys av tryckt läromedel 

I det här avsnittet redogör vi för analysen av det tryckta läromedlet. 

4.1.1 Läromedlets struktur och iscensättning 

Läromedlet Prima svenska 4 inleds med en sida innehållande en kort välkommande text 
och en ruta som talar om att eleven kommer att möta olika typer av uppgifter i boken. 
Därefter följer en innehållsförteckning som visar på bokens olika delar, den visar på vilka 
teman som boken behandlar och vilka kunskapskrav som berörs utifrån dessa teman. 
Denna inledande del avslutas med tio sidor med korta texter som är uttagna ur kursplanen 
för svenska där eleven tillsammans med en kompis ska svara på ett antal frågor som är 
kopplade till texterna.  

Det framgår redan utifrån innehållsförteckningen att boken är uppdelad i tre delar där den 
första delen innehåller temana Min dröm, Kontakt sökes och Språk. Dessa tre teman 
avslutas med en hållplats för avsnittets kunskapskrav, en självbedömning där eleven kan 
skatta sig själv i olika förmågor. Därefter följer ytterligare två teman, Mörker och Spänning 
samt en ny hållplats. Bokens tredje del innehåller precis som den första delen tre teman, Vi 
protesterar, Ett liv i en tidning, Idoler och kändisar och avslutas med bokens tredje 
hållplats. Boken avslutas med extrauppgifter utifrån områdena läsa, skriva, samtala och 
språkbruk samt möjlighet att göra en utvärdering.  

En analys av bokens olika teman och deras struktur visar på att dessa är markerade med 
olika temafärger, där ett nytt tema innebär en ny färg. Till exempel följer temat Min dröm 
ett grönt färgtema, Mörker ett orange och Spänning följer ett blått färgtema. Denna färg 
återfinns högst upp på samtliga sidor inom det berörda temat, dess inledande sida och i 
vissa av rutorna som berör tips och uppgifter. I samtliga analyserade delar är den 
inledande sidan placerad på det vänstra uppslaget och i den färg som är utmärkande för 
temat. Den inleds med en rubrik i form av vit text i en svart textruta som talar om vad 
temat handlar om. Därefter en kort inledande text kopplad till temat i form av svart text i 
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en vit textruta samt en ruta i en ljusare ton än temafärgen som de kunskapskrav som 
behandlas. I färgmarkeringen högst upp på sidan framgår det vilka förmågor som berörs. 
Till exempel framgår det att de första delarna inom temat Min dröm behandlar 
språkriktighet följt av att läsa faktatexter och muntligt berättande.  

Eleverna kommer under arbetets gång i kontakt med olika uppgifter som ska lösas enskilt, i 
par, i grupp eller helklass. Det finnas även uppgifter där eleven får möjlighet att träna 
källkritik, till dessa uppgifter kan det ibland behövas internet. Hur uppgifterna ska lösas 
framgår utifrån olika markeringar, där enskilda uppgifter endas är markerade med en 
bokstav, uppgifter som ska lösas tillsammans med en eller flera kamrater är markerade 
med en fyrkant runt bokstaven och uppgifter kring källkritik har en markering som ser ut 
som ett förstoringsglas runt bokstaven.   

De texter som boken behandlar är av varierande slag där vissa är skrivna i löpande text 
direkt på sidan, medan andra är uppdelade i textrutor eller pratbubblor. Vissa av dem är 
skriva i berättande form medan andra är i form av dialoger. Ett återkommande inslag är att 
det finns någon form av bild på varje uppslag, dessa är till stor del tecknade men det 
förekommer även ett och annat fotografi. Efter varje text finns återkommande en eller flera 
textrutor med tips eller uppgifter. Bokens samtliga teman avslutas med en sida som kallas 
Kommer du ihåg där det lyfts olika begrepp eller språkregler som eleverna förväntas lära 
under arbetets gång.  

De delar inom de analyserade temana som behandlar läsning och lässtrategier följer 
samma struktur som resterande avsnitt. Det markeras högst upp på sidan vilken form av 
läsning som kommer att beröras. I temat Min dröm skiftar dessa mellan att läsa 
faktatexter, berättande texter, skönlitterära texter och beskrivande texter, samt öva olika 
lässtrategier. Texten inleds med en rubrik i temats färg som i detta fall är grönt, denna har 
en större teckenstorlek än resterande text. Det finns en bild någonstans i varje uppslag med 
en starkare eller svagare koppling till texten som sedan avslutas med en eller flera textrutor 
innehållande uppgifter.    

4.1.2 Samspel mellan textens delar 

Det finns ett sampel mellan avsnittens olika rubriker och den efterföljande texten då den 
ger en grund uppfattning om vad som texten kommer att handla om. Det analyserade 
temat Mörkers avsnitt om lässtrategier inleds med en rubrik i temats orange färgtema där 
det framgår att texten kommer att handla om Min vän Harry Potter, den efterföljande 
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texten är sedan en berättelse i jag-form som berättar om hur böckerna om Harry Potter 
hade påverkat textens jag. I kombination med texten finns ett fotografi på en flicka som ger 
läsaren en förståelse för vem som har skrivit texten, denna förståelse förstärks när texten 
avslutningsvis är undertecknad av Ellen 18 år. Direkt efter texten följer en uppgift kopplad 
till texten där eleven förväntas svara på frågor vars svar går att finna i texten samt fundera 
kring det tema som berörs.  

Denna struktur är återkommande i samtliga av de analyserade temana. Där temats färg 
återfinns i rubriken, någon form av bild kopplad till det som förekommer i texten finns i 
direkt anslutning. Samt att det direkt efter avslutad text finns en ruta eller fler med 
uppgifter som eleverna ska lösa, enskilt eller i par. 

4.2 Analys av digitalt läromedel 

I det här avsnittet redogör vi för analysen av det digitala läromedlet. 

4.2.1 Läromedlets struktur och iscensättning 

På första sidan efter inloggning finns en översikt över tillgängliga läromedel. Läromedlen 
syns som mindre rutor med bild och rubrik. För att komma till läromedlet klickar man på 
rutan och väljer årskurs. 

Väl inne i läromedlet svenska 4 finns i vänsterkanten en listvy med läromedlets innehåll. 
Listan börjar med ett inledande kapitel uppdelat i två delar, där den första delen är en kort 
introduktion till läromedlet och den andra presenterar målen för år 4. Vidare i listan 
kommer ”Månadens skönlitterära tips” om nya böcker i den aktuella månaden. Därefter 
följs listan av läromedlets alla teman, med hållplatser för kunskapskrav där eleven har 
möjlighet att göra självbedömningar efter vart annat eller vart tredje tema, totalt finns åtta 
teman och tre hållplatser. Listan avslutas med utvärdering, extrauppdrag, centralt innehåll 
för prima svenska, arkiv för månadens skönlitterära tips och slutligen rättigheter. 

Användaren har två valmöjligheter för att navigera i läromedlet, dels genom att välja och 
klicka på valt tema i listan men också genom att ”bläddra”. På vardera sidan om det valda 
innehållet finns pilar, där pilen till vänster bläddrar bakåt och pilen till höger bläddrar 
framåt. En annan navigeringsmöjlighet är en verktygslåda där användaren kan ändra 
läsinställningar som typsnitt och bakgrundsfärg, göra markeringar, tillägg och 
anteckningar. När text markeras i läromedlen kommer en lista med fem valmöjligheter 
upp. Användaren kan välja mellan: markera och kommentera, lyssna, ordbok, översätt och 
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att söka via olika sökmotorer. Om man klickar på ”översätt” kommer en lista över olika 
språk upp. För att komma till verktygslådan klickar användaren på en liten kvadratformad 
ruta med en symbol av en penna och en linjal som korsar varandra. Denna ruta finns i det 
övre vänstra hörnet i läromedelsvyn och är tillgänglig hela tiden oavsett vilket tema 
användaren arbetar i.  

Det digitala läromedlet erbjuder generellt sitt material genom en ljus och relativt avskalad 
layout, med svart text på vit bakgrund med inslag av enstaka bilder. Det förekommer även 
textrutor med olika bakgrundsfärger. Varje tema har även en egen header image eller 
huvudbild som ligger placerad över temats inledning. Gemensamt för alla teman är att de 
börjar med en inledning i tre delar, där den första delen av inledningen ger en kort 
presentation av temat och en lista över de mål som eleven ska uppnå efter avslutat temat. 
Därefter fortsätter inledningen med att eleven med hjälp av stödfrågor ska skriva ner sina 
egna tankar om temat i en textruta. När eleven skrivit sina tankar finns en blå knapp med 
texten ”Avsluta övningen” som skickar in texten till läraren. I den tredje och sista delen av 
inledningen presenteras i alla utvalda teman andra elevers tankar om temat och följs i 
temana Mörker och Spänning av uppgifter i form av frågor medan det i temat Min dröm 
följs av en instruktionsruta för språkbruk och ordanalys. Alla teman avslutas på samma 
sätt med ett sammanfattande delavsnitt och ytterligare ett delavsnitt där eleven får skriva 
ner sina tankar om temat igen. 

Efter inledningen är varje tema indelat i olika avsnitt där varje avsnitt består av olika delar 
med fokus på olika förmågor. Till exempel i temat Min dröm så heter första avsnittet I 
Martin Luther Kings anda, vilket i sin tur är uppdelat i två delar – Jag har en dröm – och 
Håll ett eget tal.  Varje delavsnitt har en egen rubrik och ovanför den rubriken finns en 
liten ikon utformad till en pusselbit. Bredvid den pusselikonen står det vilken förmåga 
delavsnittet behandlar, exempelvis behandlar delavsnittet Jag har en dröm förmågan att 
läsa faktatext medan delavsnittet Håll ett eget tal behandlar muntlig presentation. Ibland 
är delavsnitten uppdelade i tre steg. Alla delavsnitt erbjuder möjligheten att anteckna och 
genomföra uppgifter direkt i läromedlet genom en eller flera textrutor. 

Generellt struktureras läromedlets områden för läsning på följande sätt: 
rubrik>text>övning och läses uppifrån och ned. Dessa är placerade under varandra med en 
eller flera animerade bilder till höger om texten och/eller övningen. Ibland finns en 
inledning eller ingress mellan rubrik och text och ibland placeras bilden mellan rubriken 
och texten. Enstaka områden är utformade enbart som en uppgift som antingen utförs 
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genom att gå tillbaka till en tidigare text eller genom att läsa en text utanför läromedlet, 
t.ex. en skönlitterär bok. Övningen är inramad i en ruta utan bakgrundsfärg med heldragen 
grå kantlinje och kan bestå av en eller flera delar. Vid skrivuppgifter finns en textruta som 
även den är inramad utan bakgrundsfärg med heldragen grå kantlinje. Längst ner i 
övningsrutan finns en blå knapp med texten ”Avsluta övningen”. 

4.2.2 Samspel mellan textens delar 

Alla texter börjar med en rubrik som berättar vad texten handlar om. Texterna är av olika 
genrer och kan vara både korta och långa. De utvalda temanas läsområden innehåller inga 
direkta instruktioner utan avslutas alltid med en övning. Övningarna består generellt av 
fem olika typer av uppgifter. Ofta innehåller övningarna frågor där svaren kan hittas i 
texten och frågor som kräver mer utförliga svar, där svaret inte är givet i texten. De kan 
också innehålla diskussionsuppgifter, sökuppgifter och uppgifter där eleven ska beskriva 
något personligt.  

Bilder används sparsamt och är oftast placerade till höger om texter och övningar. I 
enstaka avsnitt är bilderna placerade mellan rubrik och text. De är främst animerade och 
kan ofta kopplas till texternas innehåll och övningarnas syften. Bilderna vid övningarna 
föreställer ofta elever i den typ av arbete som förväntas av eleven i övningen, till exempel 
om eleven förväntas arbeta i par visas en bild av två elever som arbetar tillsammans. 
Bilderna tar mindre plats än text, är konturskurna och saknar ofta bakgrund. 

4.3 Likheter 

I det här avsnittet redogör vi för de likheter som framkommit i jämförelsen av de enskilda 
analyserna av läromedlen. 

4.3.1 Likheter i struktur och iscensättning 

Båda läromedlen inleds med en informativ och välkomnande text följt av målen för årskurs 
4. Vidare innehåller de åtta likadana teman samt tre hållplatser för kunskapskrav. Efter 
alla teman och hållplatser finns möjlighet för utvärdering samt extrauppdrag 
kategoriserade utifrån områdena läsa, skriva, samtala och språkbruk. Texterna inom varje 
tema är desamma i båda läromedlen. 

Varje nytt tema börjar med en kort inledning och en presentation av de mål som kommer 
att behandlas i temat. Högst upp på varje sida i temat står det vilken förmåga det aktuella 
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innehållet behandlar. Området för läsning struktureras generellt med en rubrik följt av text 
och uppgifter. Varje tema avslutas med en repetition av temats innehåll. 

4.3.2 Likheter i samspel mellan textens delar 

Läromedlen innehåller samma texter där rubrikerna talar om vad texterna kommer att 
handla om. Övningarna kan kopplas till texternas innehåll och är generellt placerade under 
texten. Det finns ofta bilder placerade intill text och övningar som kan kopplas till 
textinnehållet och syftet med övningarna. Bilderna är främst tecknade men det 
förekommer även enstaka fotografier. Text tar generellt upp större utrymme än bild och 
det är återkommande att texten är uppdelad i mindre textrutor. Inget av läromedlen 
innehåller direkta instruktioner utan har istället övningar som är placerade efter texten. 

4.4 Skillnader 

I det här avsnittet redogör vi för de skillnader som framkommit i jämförelsen av de 
enskilda analyserna av läromedlen. 

4.4.1 Skillnader i struktur och iscensättning 

De mest utmärkande skillnaderna mellan det digitala och det tryckta läromedlet är hur 
innehållet strukturerats och hur de är tillgängliga för användaren. Läromedlens 
inledningar är förhållandevis lika men placering av det centrala innehållet skiljer sig. I det 
digitala läromedlet listas det centrala innehållet efter alla teman medan det i det tryckta 
läromedlet presenteras före alla teman. Dessutom krävs det inloggningsuppgifter och 
tillgång till internet för att kunna använda det digitala läromedlet, vilket inte behövs för att 
använda det tryckta läromedlet. 

Vidare skiljer sig navigeringsmöjligheterna åt i läromedlen. Det tryckta läromedlet har en 
innehållsförteckning i början av boken medan det digitala läromedlet har en listvy som 
alltid är tillgänglig. Genom listvyn kan användaren välja att klicka på det avsnitt som hen 
vill arbeta med medan användaren måste bläddra mellan olika sidor i det tryckta 
läromedlet, alternativt välja att gå tillbaka till innehållsförteckningen i början av boken, för 
att hitta det avsnitt hen söker. Den digitala versionen har även en ”verktygslåda” som bland 
annat gör det möjligt för användaren att ändra läsinställningar, till exempel ändra texten 
till lättläst text för dyslektiker. I det digitala läromedlet är det även möjligt att göra och 
spara markeringar, slå upp ord, få text uppläst och översätta text. Dessutom finns i listvyn 
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även möjlighet att läsa om Månadens skönlitterära tips, som även arkiveras och samlas 
under en egen flik i listvyn. 

Läromedlens olika teman inleds såväl i det digitala som i det tryckta med en inledande sida 
där temat presenteras utifrån en rubrik, inledande text och temats mål. Återigen ligger 
skillnaden i strukturen och hur innehållet presenteras. I det digitala läromedlet kallas 
denna del ordagrant för inledning vilket den inte gör i det tryckta läromedlet. Inledningen 
sträcker sig dessutom i det digitala läromedlet över tre sidor, där användaren på en av 
dessa sidor har möjlighet att skriva ner sina tankar om temat. Den möjligheten finns inte i 
det tryckta läromedlet. Läromedlens teman avslutas på samma sätt med en repetition av 
temats innehåll, men uttrycks på olika sätt. Själva repetitionen är den samma i båda 
läromedlen men i det digitala läromedlet kallas den avslutande repetitionen för 
”sammanfattning” medan det i det tryckta läromedlet kallas för ”kommer du ihåg?”. 

Ytterligare en skillnad i läromedlens sätt att strukturera teman är användningen av färg. 
Det digitala läromedlet utgörs i stor utsträckning av svart text på vit bakgrund medan det 
tryckta läromedlets olika teman, med tillhörande texter och uppgifter, är färgkoordinerade. 
Båda läromedlen innehåller bilder men i det digitala finns även inledningsvis till varje nytt 
tema en header image som inte förekommer i det tryckta läromedlet. 

Alla teman i läromedlen innehåller övningar och uppgifter som användaren ska svara på. 
Skillnaden är att i det digitala läromedlet har användaren möjlighet att svara på frågorna 
direkt i läromedlet och kan sedan skicka in svaren digitalt. I det tryckta läromedlet framgår 
inte var användaren ska besvara frågorna och ifall dessa ska lämnas in. 

4.4.2 Skillnader i samspel mellan textens olika delar 

Det förekommer i båda läromedlen att text och uppgifter är uppdelade i textrutor. Dessa 
textrutor är utformade på olika sätt i läromedlen. I det digitala läromedlet är rutorna ofta 
enkla med vit bakgrund och en heldragen grå linje som ram. Textrutorna i det tryckta 
läromedlet däremot har ofta olika färger beroende på innehållet i textrutan och kan ofta 
kopplas till temats specifika färg. De är även mer framtonade i det tryckta läromedlet 
genom att rutornas kanter är skuggade. 

Båda läromedlen innehåller bilder men placeringen av dessa skiljer sig åt till viss del. Det 
tryckta läromedlets bilder är oftast mer integrerade i texten eller inom textrutor medan 
bilderna i det digitala läromedlet oftast är placerade vid sidan om texten. Utöver bilder är 
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det i det digitala läromedlet även möjligt att titta på videoklipp som är kopplade till temat, 
vilket inte är möjligt i det tryckta läromedlet. 

5 Diskussion och analys 

I följande kapitel diskuterar vi studiens resultat genom att återkoppla till tidigare 
forskning, reflektera över möjliga förklaringar till skillnader och likheter samt hur 
läromedlen skulle kunna påverka undervisningen. Kapitlet inleds med en 
resultatdiskussion (5.1) följt av en didaktisk analys (5.2) av läromedlens likheter och 
skillnader och avslutas med en metoddiskussion (5.3). 

5.1 Resultatdiskussion 

När vi fick tillgång till det digitala läromedlet och skulle påbörja vår analys 
uppmärksammande vi att läromedlens teman var identiska. Till en början blev vi oroliga 
över om vi verkligen skulle kunna genomföra analysen men insåg längs vägen att det 
identiska innehållet faktiskt var en fördel. Det underlättade eftersom syftet med studien 
var att jämföra likheter och skillnader i läromedlens struktur, samt hur text och bild 
samspelar inom de områden som behandlar läsning och läsförståelse. Det blev lättare att 
avgränsa analysen till tre specifika kapitel med flest områden för läsning.  

Textinnehållet är alltså detsamma och följer samma ordning i båda läromedlen men det 
presenteras på olika sätt. Det digitala läromedlet erbjuder innehållet i en genomgående 
neutral färgsättning, medan det tryckta läromedlet har färgkodat både teman och textrutor 
av olika slag. Det finns dock möjlighet att ändra bakgrundsfärg genom ”verktygslådan” i 
det digitala läromedlet men ändringen på färgsättningen blir då lika över hela läromedlet. 
En förklaring till varför förlaget har valt en mer neutral layout till det digitala läromedlet 
skulle kunna vara att färger upplevs annorlunda på en skärm än på tryckt material. Den 
individuella upplevelsen av färgkodningen kan också skilja sig. Några kanske upplever 
färgkodningen som stökig medan andra upplever den som stöttande. 

Läromedlens struktur och layout kan kopplas till flera av de punkter som 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (2018a) menar på olika sätt gör läromedel mer 
tillgängliga genom en tydlig layout. En av dessa punkter är färgkodning av olika områden. 
Det tryckta läromedlet är tydligt grupperat med flera inslag av färgkodade textrutor, vilket 
inte finns i samma utsträckning i det digitala läromedlet. Ytterligare en egenskap som gör 
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läromedel mer tillgängliga är att innehållet har en konsekvent ordning (SPSM, 2018b), 
vilket både det digitala och det tryckta läromedlet har. Den konsekventa ordningen framgår 
dels genom listvy eller innehållsförteckning där alla teman, inklusive hållplatser för 
självbedömning, är tydligt listade men också genom att läromedlens tematiska innehåll 
alltid börjar med en rubrik som följs av text och avslutas med uppgifter. Skillnaden är 
återigen färgsättningen. Det tryckta läromedlet har färgkodat alla teman i olika färger som 
återkommer på olika sätt inom varje tema, bland annat genom rubriker. Fördelen med att 
varje tema har en egen färgsättning är att det blir lättare att orientera sig i boken när man 
bläddrar. I det digitala var det lätt att klicka runt men också lätt att glömma bort inom 
vilket tema vi befanns oss. 

Som nämnts i tidigare avsnitt bör undervisningen ha en tydlig koppling till syfte och mål 
oavsett vilken typ av läromedel som används (Fleisher & Kvarnsell, 2015, s. 114). 
Läromedlet ska även vara kopplat till läroplanen (Selander & Kress, 2010, s. 81). Det 
framgår tydligt i båda läromedlen att de är kopplade till läroplanen genom att de 
presenterar det centrala innehållet i svenska för årskurs 4-6 samt inleder alla teman med 
en lista över de mål som förväntas uppnås genom arbetet med temats innehåll. Trots detta 
är det viktigt att poängtera att läromedlet är en resurs som läraren använder och det 
påverkar hur läraren tydliggör syfte och mål med undervisningen (Åkerfeldt & Selander, 
2016, s. 3). Exempelvis nämner Westlund (2009, s. 70) i sin definition av läsförståelse 
vikten av en tydlig uppgiftsformulering före läsningen, alltså vad syftet är med läsningen. I 
de analyserade läromedlen däremot struktureras generellt området för läsning med 
uppgifterna efter texten. Det framgår inte före läsningen vad läsaren ska göra med texten. 
Detta kan dock kringgås i en genomtänkt undervisning där läraren väljer att gå igenom 
uppgifterna innan eleverna läser texten. 

Vidare visar sammanställningen av de enskilda analyserna att båda läromedlen i stor 
utsträckning kombinerar bild och text. De bilder som används är oftast samma och är 
placerade vid samma texter i båda läromedlen. Detta kan grunda sig i att det idag är vanligt 
att läromedel av dessa slag tas fram parallellt och att dess innehåll kan vara närliggande 
enligt Danielsson och Selander (2014, s.26). En tydlig skillnad mellan läromedlen är 
användningen av multimodala inslag, vilket är vanligt då ett digitalt läromedel öppnar upp 
för att kombinera den verbala texten med filmer och ljud, på ett sätt som inte är möjligt i 
ett tryckt läromedel (Danielsson & Selander, 2014, s.25). Det framgår i den enskilda 
analysen av det digitala läromedlet att det i kombination med text även finns möjlighet för 
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användaren att titta på korta filmer kopplade till läromedlets olika teman. Ett sätt att öka 
det tryckta läromedlets multimodalitet skulle kunna vara att kombinera det med en digital 
variant av läromedlet.  

Utöver skillnaden i multimodalitet så tar bilder i förhållande till texten lika stor plats i båda 
läromedlen. Bilderna finns inte enbart för att vara dekorativa utan syftar till att på olika 
sätt förstärka texternas innehåll. Detta kan tolkas som att båda läromedlen kombinerar 
text och bild för att förtydliga de olika temanas innehåll och stödja förståelsen hos läsaren. 
Även detta är en egenskap som gör läromedlet mer tillgängligt enligt SPSM (2018b). En 
realistisk koppling mellan text och bild kan underlätta läsförståelsen (Westlund, 2015, s. 
186). Om bilderna skulle separeras från texten skulle de på egen hand eventuellt inte säga 
särskilt mycket, medan den verbala texten fortfarande skulle vara möjlig att förstå för 
många. Detta kan enligt Selander och Kress (2010, s.26) bero på att olika resurser kan 
bidra till att skapa mening utifrån vilket sammanhang de placeras i. Att det som i dessa 
analyserade läromedel finns ett samspel mellan bild och text är enligt Westlund (2015, 
s.170) viktigt för att inte skapa förvirring hos läsaren, som ibland kan vara i behov av stöd 
för att förstå hur dessa ska tolkas. Något som med stor sannolikhet kan komma att gälla 
oavsett om det rör sig om ett digitalt eller tryckt läromedel. 

Ytterligare en tydlig skillnad som framgick i studiens resultat är hur läromedlen navigeras. 
Detta var ett väntat resultat då tryckta och digitala läromedel av naturliga skäl navigeras på 
olika sätt. Men det fanns ytterligare en skillnad som skulle kunna påverka det digitala 
läromedlets struktur mer än vi har tagit hänsyn till i denna studie och det är 
”verktygslådan”. Då vi i analysen valde att utgå ifrån det digitala läromedlets 
standardlayout har vi inte tagit hänsyn till att verktygslådan tillåter användaren att byta 
bakgrundsfärg, ändra typsnitt och teckenstorlek samt ladda ner offline-versioner av olika 
delavsnitt. Vi har heller inte tagit hänsyn till att det digitala läromedlet erbjuder 
möjligheten att både översätta och få texten uppläst. Mot bakgrund av den studie som 
genomfördes av Ponce m.fl. (2012) kan verktygslådan ses som ett medel för att stödja 
elever i deras läsutveckling. 

I fråga om de undervisningsmodeller som redogjorts för i avsnitt 2.3.1 finns det flera 
möjliga kopplingar till läromedlen. Den övergripande strukturen för läromedlen stämmer 
överens med undervisningsmodellen Reciprocal teaching genom ledorden förutsäga-fråga-
klargöra-sammanfatta. Båda läromedlens teman har en inledning som kan motsvara en 
förutsägelse, temats innehåll öppnar för frågor och klargöranden genom texter och 
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uppgifter och varje tema avslutas med en sammanfattning. Även modellerna K-W-L och 
Experience-text-relationship-method kan kopplas till läromedlen eftersom de i likhet med 
Reciprocal teaching utgår från elevens tankar och tidigare erfarenheter. Det ska dock 
tilläggas att varken läromedlen eller undervisningsmodellerna i sig är de som undervisar. 
Elevernas läsutveckling påverkas i högre grad av hur läraren förstår samt väljer att 
använda undervisningsmodellerna (Westlund, 2015, s. 135) och läromedlen.  

5.2 Didaktisk analys 

När det kommer till att välja läromedel finns det ett flertal frågor som läraren bör ställa sig. 
Westlund (2015, s.13) menar på att de didaktiska frågorna vad och hur är betydelsefulla att 
ta hänsyn till och ställer krav på lärarens förmåga att reflektera över sin undervisning. Vad 
läromedlet innehåller och hur detta innehåll ska förmedlas kan komma att vara av 
betydelse för att valet av läromedel ska vara relevant utifrån undervisningen mål och syfte. 
Detta är något som är viktigt att ta hänsyn till enligt Fleischer och Kvarnsell (2015, s. 114) 
oavsett vilket läromedel det rör sig om.   

Om man utifrån didaktikens vad ser till denna studies analyserade läromedel framgår det 
att deras innehåll är nästintill identiskt. De texter som behandlas är de samma och 
kommer mer eller mindre i samma följd. Till de olika texterna finns det ett antal frågor 
som ska besvaras, vilket kan ske enskilt, i par eller grupper. En skillnad som skulle kunna 
komma att påverka undervisningen när det gäller läromedlens innehåll är hur det är 
strukturerat och dess tillgänglighet. För det första så kräver det digitala läromedlet att 
internetuppkopplingen fungerar, om det inte gör det så går det inte att få tillgång till 
underlaget. I detta läge kan det vara en fördel om det finns tillgång till ett likvärdigt 
läromedel i tryckt format då det enligt Kvarnsell och Fleischer (2015, s.114) kan finnas en 
vinning i att kombinera olika resurser. Hur eleverna sedan tar emot detta material kan 
säkerligen komma att variera. Detta då det enlig Westlund (2015, s.168) ställs krav på 
andra förmågor hos eleverna när det kommer till att navigera inom läromedlet och kräver 
att läraren är aktiv och visar vägen. Vår uppfattning är att även om det digitala läromedlet 
kan upplevas svårare att navigera inom än det tryckta så erbjuder den en renare layout. Det 
tryckta läromedlet erbjuder ett mer färgstarkt innehåll men kan upplevas rörigare med fler 
inslag på varje sida. Så hur läraren ställer sig till detta kan komma att påverkas utifrån 
elevgruppen. Detta då det enligt Westlund (2015, s.13) är viktigt att ta hänsyn till de elever 
som kommer att beröras av undervisningen.   
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Som det framkommer ovan så finns det till texterna i båda läromedlen frågor som eleverna 
ska svara på. Skillnaden ligger i hur eleverna förväntas svara på dessa frågor. Frågorna i 
det digitala läromedlet får eleverna svara på digitalt då det kopplat till frågorna finns en 
svarsruta att fylla i till de uppgifter som kräver ett skriftligt svar. Dessa frågor lämnas 
sedan in digitalt via en svarsknapp och skickas till läraren. Detta är något som av 
förklarliga skäl inte finns i ett tryckt läromedel, men som innebär att läraren kan göra ett 
didaktiskt val i hur denne vill att svaren ska presenteras. Detta kan vara ett tillfälle för 
eleverna att öva på att skriva för hand och sedan lämna in till läraren, annars kan detta ske 
genom att svara på frågorna digitalt utifrån vald funktion och sedan skickas in. Att vara 
medveten om dessa skillnader kan vara viktigt för elevernas lärande enligt Åkerfeldt och 
Selander (2016, s.9) som menar på att hur svar lämnas och hur återkoppling sker komma 
att vara av betydelse för elevernas lärande. Läraren behöver därmed fundera kring 
läromedlets funktion och hur elevernas lärande kan komma att påverkas när de gör sitt val 
(Åkerfeldt & Salander, 2016, s.9). 

5.3 Metoddiskussion 

Kvalitativa studier av det här slaget är aldrig helt objektiva, utan det rör sig nästan alltid 
om data som i någon utsträckning har tolkats (Denscombe, 2018, s. 423). Detta innebär att 
kvalitativa studiers trovärdighet är svårare att bedöma än studier av kvantitativt slag. Den 
som genomför studien måste därmed på ett tydligt sätt redogöra för sitt tillvägagångssätt 
(Denscombe, 2018, s. 419-421). Att genomföra denna studie utifrån en kvalitativ ansats 
kändes som ett naturligt val utifrån studiens syfte. Vi har försökt vara så tydliga som 
möjligt gällande studiens genomförande för att ge en tydlig bild över hur analysen 
genomförts. Trots detta går det inte att bortse från att det är vår tolkning av läromedlen 
som redovisas och om studien skulle genomföras av någon annan skulle kanske resultatet 
se annorlunda ut.  

I en komparativ analysmetod som denna studie bygger på, ställs alltid en analyserad text 
mot en annan. De likheter och skillnader som framgår av analysen är alltså påverkade av 
vilka texter som ställs mot varandra samt vilka avgränsningar som görs (Hellspong, 2001, 
s. 78). Exempelvis har vi i vår studie valt att jämföra strukturen i avsnitten om läsning och 
läsförståelse i ett digitalt och ett tryckt läromedel från samma förlag. Därigenom får vi ett 
resultat som visar likheter och skillnader i det valda området för just dessa läromedel. Det 
vi inte visste vid val av material var hur identiska läromedlens tematiska uppbyggnad 
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skulle visa sig vara. Hade vi valt att ställa två andra läromedel mot varandra så hade dessa 
kunnat visa på andra likheter och skillnader. Den tematiska likheten behöver dock inte ses 
som något negativt eller missvisande, utan vi upplever istället att den ger en mer rättvis 
bild över vilka likheter och skillnader som kan förekomma mellan det digitala och det 
tryckta läromedlet.  

Studien har genomförts på endast två läromedel vilket genererar en begränsad mängd 
data, för ett mer generaliserbart resultat hade fler läromedel behövts analyseras och 
metoden kompletteras ytterligare. Att vi i denna studie valde att komplettera metoden med 
den multimodala analysmodellen och utforma analysfrågor, beror på att vi ansåg att detta 
var nödvändigt för att kunna genomföra analysen utifrån ett perspektiv som var relevant 
för studiens syfte. Målet med studien var aldrig att dra någon generell slutsats, utan vi ville 
ta reda på vad som kan skilja ett digitalt läromedel från ett tryckt läromedel utan att 
värdera det ena eller andra som bättre eller sämre. Däremot har vårt resultat påverkats av 
såväl valet av analysmetod som analysmodell, med en annan metod och/eller modell kan 
studiens resultat sett annorlunda ut. 

6 Avslutning och slutsats 

Syftet med denna studie var att bidra med förståelse kring vilka likheter och skillnader som 
kan förekomma mellan ett digitalt och ett tryckt läromedel i svenska.  

Detta har gjorts genom en komparativ analys där läromedlens struktur och samspel mellan 
text, bild och uppgifter har varit i fokus. Det resultat som studien genererat visar på att det 
i de analyserade läromedlen förekommer ett flertal likheter utifrån hur läromedlen 
kombinerar tex, bild och uppgifter och hur dessa samspelar. Det finns i båda läromedlen en 
tydlig koppling mellan dessa olika komponenter även om det kan förekomma skillnader i 
hur de placeras i förhållande till varandra. De skillnader som förekommer utifrån layout 
och hur användaren navigerar inom läromedlen kan kanske anses vara typiska för dessa 
typer av läromedel. 

De mest framträdande skillnaderna mellan läromedlen ligger i deras utformning och hur 
de olika delarna inom området läsning presenteras och färgsätts. Vi har i denna studie inte 
behandlat hur dessa delar kan komma att påverka användarens förståelse, men anser att 
det kan vara ett intressant område för vidare forskning. Det går dock att anta att de 
skillnader som förekommer inte behöver komma att påverka användarens förståelse i 
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någon större utsträckning. Utan det som kan komma att vara av betydelse ligger i den 
textuella skillnaden, detta då bland annat Westlund (2015, s. 168) menar på att det kan 
förekomma skillnader mellan läsning av digitala och tryckta texter. I denna studie har vi 
ställt oss neutrala till om det ena läromedlet skulle vara lämpligare än det andra när det 
kommer till elevers läsutveckling. Vi anser att det ligger i var lärares intresse att välja det 
läromedel som passar bäst utifrån undervisningens mål och syfte. 

Sammanfattningsvis behöver läraren inför valet mellan det digitala och det tryckta 
läromedlet ta ställning till hur skillnaderna mellan läromedlen kan komma att påverka den 
egna undervisningen. I denna studie framgår att läromedlen innehåller samma teman och 
texter, har tydlig koppling till läroplanen och områdena för läsning och läsförståelse 
struktureras på samma sätt. Alltså oavsett vilket val läraren gör får hen i det här fallet 
samma innehåll. Det läraren behöver ta ställning till är hur undervisningen påverkas av de 
skillnader som framkom i jämförelsen mellan de analyserade läromedlen. Det digitala 
läromedlet kräver tillgång till internetuppkoppling och dator eller surfplatta för att kunna 
användas. Även navigeringsmöjligheter och administration av inloggningsuppgifter kan 
behöva tas ställning till. Vidare behöver läraren ta ställning till hur viktigt det är att kunna 
få text uppläst eller ändra läsinställningar samt kunna genomföra övningar direkt i 
läromedlet och lämna in digitalt. Slutligen behöver läraren ta ställning till hur viktig 
färgkodning och färgsättning är för undervisningen samt tillgång till videoklipp eller andra 
multimodala funktioner. Slutsatsen blir att läraren kan få ut mer av att välja det digitala 
läromedlet, alternativt komplettera det tryckta läromedlet med det digitala. 
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